
REPUBLICA MOLDOVA                    

RAIONULFĂLEŞTI
PRIMĂRIACĂLINEŞTI

  Tel.(0259)61-3-36
Cod  fiscal:1007601002201                                                 primaria.calinesti@apl.gov.md  

Dispoziţie nr.  31     

din 23 aprilie 2025

 „Cu privire la organizarea și desfășurarea

consultărilor publice”.

Având  în  vedere  importanța  majoră  pe  care  o  are  proiectul  deciziei”Cu
privire  la  amalgamarea  voluntară  a  unităților  administrativ-teritoriale  a
satului  Călineşti,  comunei  Chetriş  și  satului  Hîncești”  asupra  dezvoltării
localităților vizate, în scopul consultării opiniei publice, în temeiul art. 8, lit. a)
din  Legea  nr.  225/2023  cu  privire  la  amalgamarea  voluntară  a  unităților
administrativ-teritoriale, a art. 8, alin. (3) din Legea nr. 436/2006 cu privire la
administrația publică locală, în conformitate cu prevederile Legii nr. 239/2008
privind transparența în procesul decizional și ale secțiunii a 3-ea a Capitolului
III  din  Metodologia  de  amalgamare  voluntară  a  unităților  administrativ-
teritoriale,  aprobată  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  925/2023,  Codului
Administrativ al RM nr.116 din 19.07.2018

DISPUN:
1. Se inițiază desfășurarea consultărilor publice a proiectului  de decizie

„Cu  privire  la  amalgamarea  voluntară  a  unităților  administrativ-
teritoriale satul Călinești, comuna Chetriş și satul Hîncești”. 

2. Consultările publice cu privire la proiectul deciziei menționat la pct. 1
se vor desfășura în perioada 23 aprilie - 22 mai 2025 (30 de zile). 

3. Proiectul  deciziei  va  fi  publicat  pe  pagina  web  oficială  primăriei
Călineşti și va fi afișat la sediul primăriei.

4. Propunerile locuitorilor satului Călineşti vor fi recepționate pe suport
de  hârtie  și  în  format  electronic  la  adresa  de  e-mail
primaria.calinesti  @  gmail.com   .

5. Suplimentar, următoarele forme de consultare publică a proiectului de
decizie vor fi organizate în perioada menționată la pct. 2:
5.1 dezbateri publice;
5.2 audieri publice;
5.3 sondaj de opinie. 

mailto:primaria.calinesti@gmail.com
mailto:primaria.calinesti@apl.gov.md


6.Responsabilitatea executării prevederilor prezentei dispoziții îmi revine.

7.Prezenta dispoziţie intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al
Actelor Locale.

8.Prezenta dispoziţie poate fi contestată în instanţa de judecată în termen de
30  zile  de  la  data  comunicării  în  corespundere  cu  prevederile  Codului
Administrativ al RM.

Primar  interimar_____________________  Ghemu Raisa


		2025-04-23T11:20:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




